
MUISTOJA KATTISENLAHDESTA

Kaskeaniemi Vanhojen perimätietojen mukaan Käskesniemi on

ollut kaskenviljelyksessä,josta on saanut nimensä

Käskesniemi.Kukkosensaaressa olleen luostarin mun¬
kit on käyneet Pyhäselän yli suorittamassa kaskivil¬
jelyä.Sittemmin niemestä on tullut talonpoikien

asutusalue.
Muistini mukaan ensimmäiset asukkaat siellä oli

Holopaiset, vanhan isännän niraeä en muista.Veljekset'

Otto,Vainoaville,Juho ja Lauri.Kerrottiin,että vel¬

jesten isä oli ollut kova Ukko.Siihen aikaan kulku¬

neuvona oli Pyhäs©Iällä liikkuessa vain soutuvene.
Kerrottiin Uiton sanoneen, ettei yksi Jumala tuule

niin kovasti, etteikö yksi mies jaksa soutaa. Ukon

vene oli ollut sidottuna köydellä rannassa olevaan

puuhun. Oli tullut myrsky ja sellainen pyörre joka

oli viskannut Ukon veneen kivikolle kappaleiksi,.

Ukkeli oli silloin tuumannut, on sillä luojalla

valtavat voimat.
Holoppalan veljeksillä oli usein tapana sanoa.

"voi hirveetä",toiset oli jatkanut että puukkoja,

veitsiä kirveitä.,Otto veljeksistä oli muuten.polii¬

sina Mättisenlahdessa ennen Antti Karttusta,

Lauri veljeksistä oli jonkinlainen kirjailija.Olen

lukenut yhden hänen teoksensa nimeltä Pojät-ja Immon?

Kirje, kertoo pelkästään tapahtumista Mattisenlahdesss

Veijessarjaan kuului ainakin yksi tyttö joka oli

ristitty Helviksi.

Nykyisin Holopaisten asuinpaikalla elelee Matti

Hirvosen poika Sulo Hirvonen. Hirvoset muuttivat

Kaskesniemeen Pielisensnusta. Holopaisen tila on

nykyisin jaettuna moneen osaan.Ranta-alueista suu¬

rimman osan omistaa kesämökkiläiset.
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Easkeaniemi
Niemeläiset

Niemeläisten suku on muistini mukaan tulin Easa¬
keaniemeen Kontiolahden puolelta.Minun muistini alkaa

Mikko Niemeläisestä jonka poikia sitten olivat Otto<
Teemu ja Eelis. Tytöt joista muistan Anni,Iida,lappua.
ja Eeva. Teemu pojista kaatui talvisodassa,Eelis1
muutti jonnekin keskisuomaen ja toi siellä veiston-

opettajana. Otto jäi kotitilalle isännäksi.
Kerron tässä erään Ukko-Mikon tarinan jonka

hän itse kertoi. Siihen aikaan jo Mattisenlahdessa
oli toimimassa ns. Sekakuoro, jonka vankkoina vetäji¬

nä on toimineet ensin opettaja Pekka Sutinen ja hänen

jälkeensä Linda Karttunen. Otto Niemeläinen oli myös-

aktiivi harjoituksissa kävijä. Niinpä eräänä talvi-il¬

tana Otto oli lähteny hevospelillä kuoroharjoituksiin.

Jonkun matkaa ajettuaan n. 200-300 metriä kotoaan,oli

hevonen tehny topin, seisahtunu ja ruvennu. korskumaan,

Otto oli ajatelin että mikä sille tuli, ja tarkemmin

katseltuaan huomannu tiellä oudon otuksen, mustan jo¬

ka oli hiljakseen yrittänyt mennä niinkuin eteenpäin.

Otto tutkinut sitä tovin ja tullu siihen tulokseen,
että ei voi olla muu kuin Karhu. Otto oli kääntäny

hevosen ja palannu kertomaan; tätä isälleen Ukko-Mikol¬

le. Sitten miehet oli lähteny porukassa katsomaan

Karhua. Ukko-Mikko oli ottanut haulikon ja laittanut

panokset piippuun jo valmiiksi. Niinpä he oli hiipiny

hissukseen kohti oletettua Karhua,Mikolla ase poskelli

valmiina laukaisemaan. Tultuaan lähemmäksi oli tuulen

suunta karhusta ampujaan nähden myötäinen, joka toi

tullessaan viinan hajun Mikolleÿ Mikko oli sanonu ette:
karhu voi olla humalassa. Sitten kun miehet meni aivai

oletetun karhun likelle, selvisi, että tämä olikin1

turkki päällä oleva tuttu viinamies, joka kontallaan!

yritti päästä eteenpäin.Mies oli ollut tulossa Joen¬

suusta hevosineen, mutta humalassa oli ajanu pois

viittatieltä.Hevonen oli sotkeutunu rannassa olevaan.

metsikköön josta tämä kaveri oli sitten kontannn

tielle. vMäinäpäättyi karhujahti. Hevonen ja karhu

saivat yösijan Niemelästä ja Otolta jäi sen kertanen

lauluhanjoitus-,
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Hepokangas
Hirvoset

Isäntänä Hepokangaalla oli Eemeli Hirvonen

ja vaimonsa Hilma. Pojat Antti,Onni ja Pekka. Pekka

meni onnettomuuden uhrina Joensuun Meijerin rakennus¬

työmaalla. Onni muutti liperiin Meijerin hommiin.

Antti asuttaa kotitilaa vaimonsa Helvin kanssa.
Eemelin tyttäret Helke ja Tyyne. Eemeli on tullut

Hepokankaalle Rikinojalta.

Hepokankaalla vakituisena asukkaana- oli

Kalle Ville' Voutilainen, jota kutsuttiin vain Kalte¬

ville. Hänellä oli yksi lahjakkuus, hän osasi matkia

käen kukuntaa niin aidosti, eli käkimäisesti, että

moni luuli käen kukkuvan jo Vapun aikoihin. Epäilyk¬

set kävivät lopulta suuriksi kun käen kukunta liian

aikaisin kuului aina vain samalta suunnalta. Kalle-

Villen veli Eero oli enimmäkseen silloisen Hbvilan

tilan renkinä. Silloin oli jo ihmisillä tapana keksiä

ihmisille liikanimiä, Eerokin oli vain Kinko kylä¬

läisten mainitessa. Ehlä viimmeisin Hepokankaalla

asusteleva oli Eetu Rummukainen, siististi pukeutuva

poikamies jota kutsuttiin liikanimeltä Putsd.

Kairon isäntänä oli minun muistin alkuaikoi¬

na Kalle Karttunen { Mairon Kalle- ).Mairon Kalle oli

erikoisen tarkka kaikessa erikoisesti mitä s® teki.

Kalle kun tuli naapuriin, jos oli vain talonväen

hiekivi lähellä niin Kalle teroitti veitsensä ja sa¬

noi voi Pirkele kun se on taas terävä. Kalle toimi

kylällä porsas kuonarina, ja siinähän tarvittiin te¬

rävää puukkoa. Mairon Kallelta on ollut' paljon lapsia

joista vielä osa elää, on kerrottu, että niitä olisi

jo kuollut aivan nuorena. Pojat: Martti,Otto,Olli,

Aulis,Pekka ja Väinö. Tytöt: Aino,Mirja,Hilkka,Maikki
Elma ja Raili.En ole varma onko tässä kaikki? Martti pojis¬

ta oli silloisen Mattisenlahden urh.seuran aktiivinen

nuorten ohjaaja ja kannustaja ilman kenenkään määräys¬

tä. Olihan Martti 30 luvulla PKarj.piirinmestari

800 metrin juoksussa. Katajan Antti Kinnusen kanssa

kova kaksikko siihen aikaan.

Tilan seuraavat omistajat:Vataset,Kalle

Korhonen,Onni Kärkkäinen ja Esko Jaakkola. Nyt Jussi

Jaakkola.

Kairo
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Hoviia

Nurkkala

Hovila joksi sitä kutsuttiin, mutta tilan oikea
nimi on muistini mukaan Nurkkala. Tilan ensimmäinen
minun muistissani oleva isäntä on Kalle Karttunen,Miner
jälkeensä poika Albin Karttunen. Ukko-Kalie Karttusella
on ollut sellainen veli kuin Jaakko.

Kalle Karttusen- toiset pojat Kaarlo,josta tuli
Lehtola paikan isäntä, jonka myytyä meni Amerikkaan.
Yrjö josta tuli sittemmin isäntä Lössä nimiselle tilall

Hfovilan tila on aikoinaan ollut kylän suurin

pinta-alaltaan. Tilalla jo siihen aikaan on ollu voi¬

manlähteenä mm. lokomapiili, omat laivat joilla on kul¬
jetettu Joensuusta tilalle. Renkejä ja piikoja joiksi

niitä on siihen aikaan kutsuttu on ollut useampia.

Onhan tilalla ollut suuri lypsykarja, sikoja ja hevosi¬

akin kerrottiin olleen suurimmillaan 8 kpl. Siihen ai¬

kaan karjat kävi vain metsälaitumilla, ja isot siatkin

oli nautakarjan mukana metsä laitumella. Muistan pikku¬

poikana kun Huvilan- piiat huusi aina sikoja syömään,
se kuului hyvin selvästi Koivuselälle asti» Kutsu huuto
oli seuraavan lainen, Niku Niku,Reeta Reeta,Luur Luur
Luur, Oskar »Jaakko, Utino' Uuno Uun.

Hövilan tilan jouduttua 30 luvulla ns., pula-

ajan aiheuttamiin vaikeuksiin, tilan osti Kinnulannieme
Antti Karttunen. Seuraava isäntä oli Otto Mielonen, san
jälkeen Einari Partanen ja nyt Esko Partasen perikunta.

Tämän tilan ensimmäinen isäntä Kaarlo Kart¬
tunen joka sittemmin oli mennyt Amerikkaan. Seuraavia

tilan omistajia ovat: Pesonen,Hoijakassa asuneen Erkki

I.Pesosen isä,Erkki on. myös ollut tilaalla jo siihen

aikaan, toinen isäntä Rikojeff,kolmas-- Juutilainen,neljiä,

Pöntinen joka harjoitti pientä kauppaa tilalla,viides
Aaheli Soininen, hänen jälkeensä kuudes' Pekka Soininen»
seitsemäs Heikki Pitkänen,kahdeksas Aarne Taris, ja

nyt hänen perikunta.

Lehtola

Rikinoja Hirvoset, Ukko Hirvosen etunimeä en muista» mutta muis¬

tan sen, kun-kerrottiin hänen kuolleen.Hän oli kuollut

kesken ruokailun,ja poikansa Simo Hirvonen oli jälkeen

päin sanonu, että ei kyläjas tarvihe huutaa että s-e

näläkään kuoli.

Hirvosten tilan veijessarja johon kuuluiva'
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Alain, Eemeli ja Simo, Eemelin ja Simon muutettua jaossa

tulleille paikoille, pääpaikalle jäi Alain- joka asusti

kuolemaansa asti vanhana poikana.(Isä Erkin,Kopsan Sikin

sanonnan mukaan kuoli tuntoisä tulematta)
Alain oli enemmän hiljainen ja juron omainen tyyp¬

pi, mutta kuorenalta paljastui myös vitsikäs ukkeli joka

ymmärsi myös huumoria. Veljensä poika Antti oli siellä

setäänsä auttamassa maatöissä, satuin käymään Anttia tapaa¬
massa Rikinojalla ja istuttiin pienessä tupakeittiössä

niin yks kaksi tulla tupsahti sisälle1 avonaisesta, ovesta
kolme isoa pässiä. Älläin kutsui pöydän luokse pässit nimel¬

tään, jotka olivat Antti, Onni ja Pekka. Oli pässit ristin?
veijenpoikiem mukaan. Samalla siinä selattiin Alainille
tulleita kirjeitä, jotka oli saanu 1ehti-ilmoituksen perus¬

teella kun hän oli hakenu itselleen taloudenhoitajaa.

Kirjeitä oli noin 30 kappaletta, yhdessä hakija ilmoitti

halukkuutensa ja samalla mainitsi ettei hän niin kiinnostu-

nu ole palkasta, vaan hän voisi tulla pitämmäksikin aikaa,
tähän minä esitin Alainille, että tässähän on sopiva,tar¬
joutuu. ihan niinkuin emännäksi.Tähän Alain jurautti, en

mie noin vanhoo. Olihan Alain silloin jo ainakin 75 vuotta
ja tämä paikan- hakija ilmoitti iäkseen 27 vuotta.

Rikinojalla veljesten yhdessä olon aikana heillä

oli perheeseen kuuluvana mies, jonka muuta nimeä en muista

kuin että häntä kutsui vain Korva-Alapoksi. Erittäin huono

näköinen ja hänen korvat, ehkä jo syntymästään asti oli

oudon käppyräiset.Tästä lie hän saanut myös kutsumanimensä,

Kerran oli Alappo määrätty etsimään karjasta eksynyttä

sormi mullikkaa. Siihen aikaan oli nämä karjanlaitumet ny¬

kyisen paikallistien kahdenpuolen ja näin ollen portteja

oli joka naapurin rajalla. Sattuipa niin, että naapurin

emäntä Tegla Pajarinen oli jostakin tulossa kotiinsa tietä

myöten. Huono näköisenä Alappo oli huomannut Teglan tiellä,
ja luuli sitä sonni mullikaksi, ei muuta kuin piiskan kans¬

sa perään. Oli ajanu seuraajalle portille Taklaa ja kuutani

siinäkö sie saatana out mänössä. Tekla loin pääsi portista

toiselle puolelle siihen päättyi takaa-ajo.
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Rikinojalla oli Hirvosten naapurina mökki aivan

samalla tontilla jossa asusti Ida Panhelainen joka toimi

Mattisenlahdenkoululla Kiertokoulun opettajana.Koulu toimi

syksyisin ehkä noin kolmisen viikkoa ennen varsinaisen kou¬

lun alkua. Itse en ehtiny olla siinä koulussa.

Panhelaisen jälkeen asusti samassa mökissä Pekka

Utriainen perheineen. Sittemmin mökki purettiin.

Kauralahti tila on entisiä Hbvilan tilan maita jos

sa oli rakennus kolmea perheitä varten, ja siinä asustivat

Hbvilan työmiehet varhaisina aikoina ja senjälkeen oli siinä

vain ns. vuokralaisia.Iässä on samalla paikalla asustaneet
myös Veikko, Juho ja Hilkka Lappalainen mumminsa kanssa.
Veikko veljeksistä oli jo nuorena sairastunu polioon, joten

hänestä tuli melko paha. liikuntavammainen;Ihmiset on jo kaut¬

ta aikojen olleet melko ilkeitä, Veikko Lappalaista muistan

vain siihen aikaan kutsutun Rentta Tanssiksi. Hänen sisuk-

Kauralahti

kuuttaan kuvaa, kun hän oli silloin poikasena itse rakentanu

Viulun jolla soittelu.Kerrottiin, että tärkeimmät nikkarin-

välineet oli ollut puukkosaha ja linkkuveitsi. Ehkä tämä

taito on periytyny isältään Heikki Lappalaiselta joka on

ollut puuseppä. Aikaistuttuaan hän muutti Joensuuhun jossa

Min oli silloisen Keskiyö nimisen orkesterin vakituinen? viu¬

listi. Orkesteriin kuuluivat kaikkien tuntema Esa Pakarinen,

Pentti Haantio ( ent.Huskaffel ),Varma Kosto Turunen ja lavi'

kainen joitakin mainitakseni.lappalaisen Veikko harrasti

myös kuvaamataitetta, josta lienee hänen töitään useita sa/th

ja. Toimi myös Joensuussa Lyseon väliaikaisena piirustuksen

opettajana.

Kauralahti tilan osti Hovi1an tilan hajoamisen

aikoihin setäni Anton Sinkkonen joka oli silloisen Polvijär¬

ven Maatilan johtajana. Seuraava tilan isäntä oli Aari «Jolk¬
konen. Jolkkoselta osti tilan Savonranna.lta muuttanut Martti

Pulkkinen. Tilalla nykyisin asustaa Martin poika Heikki

Pulkkinen.

Tämän paikan tilan nimeä en tiedä varmaksi, mutt

sitäkin olen kuullut vain sanottavan Rikinojaksi.Tilalla

asui muistini alkuaikoina Tauno Pietarinen. Toinen jeljeksis

.

'' tä oli muuttanut jo omalle paikalleen ( Yrjö ),Toivo veljek¬

sistä muutti jonnekin vieraisiin tehtäviin,

Rikinoja
Aspiola
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Pula-aika vei myös Tauno Pietarisen tilan. Tauno hank
ki uuden tilan Kaurilasta( nyk.Venäjää) josta siirtolaisena
takaisin Liperiin silloisen Herman Karjalaisen maista, muodos¬

tetulle tilalle.
Pietarilan tila siirtyi pakkomyynnissä sisarukset

Voutilaisille.Voutilaisilla oli tytär joka sanoi heitä tätik-

seen, hänen nimensä Martta. Martta opiskeli siihen aikoihin,ja
sanottiin hänen opiskelevan Agronomiksi. Sitten tuli Erkki

Aspiola Polvijärveltä ja nai tämän Martan, tuli isännyys* mut¬
ta Martalta jäi opinnot kesken.

Purola Tämän paikan nimi on muistini mukaan Purola. Tällä
paikalla asustivat aikoinaan Simo ja Tegla Pajarinen. Pajärise

poikia olivat Kalle,Pekka,Juho ja Antti. Talon paikka oli enen
sotia vielä maantien toisella puolella. Tilan jakoivat veljek¬

sistä Kalle ja Pekka. Kalle rakennutti talon sen nykyiselle

paikalle. Pekka rakennuttu talon jaossa hänelle tulleelle
alueelle.Nuorin veljeksistä Antti muutti jonnekin Viinijärven
puoleen. Juho niminen veljeksistä kaatui talvisodassa.

Kalle myi tilan sotienjälkeen Viljo Hirvoselle
joka tuli Polvijärven Solasta. Kalle muutti tilansa myynnin

jälkeen Tottijärvelle hankkimalleen tilalle.
Nyt päätilan isäntänä on Viljo Hirvosen jälkeen

poikansa Juhani Hirvonen. Juhani Hirvonen on nyt erikoistunut

perunan viljelykseen ja osti lisämaikseen ent, Pekka Pajarin

omistamat maat Pekan perikunnalta.

Tämä on Rikinojan veljeksistä Simo nimisen veljen

tila, Simon emäntänä oli Mattisenlahden koulun ent,opettajan

Pekka Sutisen tytär Anni. Simolla oli yksi poika ja kaksi

tytärtä jotka ovat jakaneet tilan kolmeen osaan. Tila oir autio,

käynevät vain joskus lomailemassa tilalla.

Tällä paikalla on joskus asunut Pekka Utriainen

joka on sen ostanu( myyjä ei tiedossa ).Pekka jonka vielä

muistan, oli sellainen melko vauras mies, liikkeet erittäin

verkkaiset, eikä se kaiken muistamani mukaan ollut ainakaan

keksiny partaveistä.Pekka kun sitten oli myynyt tilan, oli hä¬

nen vaimonsa Liisa sanonu, että nyt sinä myit tilan niin hal¬

valla, johon Pekka oli vastannu että useamman rahan sain kun

mitä annoin.Totuus oli ollu, että useammasta rahasta tuli vain

pienempi yhteis summa.

Mäntylä

Yrjö Pie¬

tarisen

paikka
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Vaimonsa Liisa oli taas Pekkaan verraten aivan

vastakohta.Liisa oli ravakka. kaikissa askareissaan ja osasi myös’

tehdä kaikenlaista. Perheeseen kuului monta lasta ja nämä oli

saanut äidin perinnön, osattiin eikä aikailtu mitä tehtiin.

Muutama juttu tästä Pekasta: Pietarilan paikalla

eläessä heillä oli ollut ruista kasvamassa niinkuin monella muul¬

lakin. Oli rukiinleikkuu aika, ja sattui niin ikävästi että

Liisa vaimo oli synnytyspuuhissa tilan saunassa jonkun puapa-

mummon kanssa. Pekka oli menny tirkistämään saunan ikkunasta ja

sanonu, ei tulek mittää ruis karisoo. Kerran oli taas sattunu,
kun Liisa vaimo oli ollu taikinaa alustamassa oli Siiri tytön

tulileikistä syttyny hänen tukka tuleen, johon Pekka huomattuaan,

tytöltä piä palaak. Pekka oli ollut sängyn päällä loikomassa.

Liisa vaimo oli hypänny taikina käsineen sammuttamaan Siirin

hiukset. Talonsa myytyä Pekka lävi sitten taloissa töissä.Eräänä

kesänä hän oli ollut heinätöissä Lössässä Yrjö Karttuselle.

Siihenaikaan valtaosa heinistä kuivatettiin luo-olla. Oli sattum

olemaan melkoinen määrä kuivia heiniä ja noussu Ukonilma uhkaa¬

maan. Jokaisella oli hirmuinen kiire työntää heiniä kasaan,mutta

Pekka liikkunu erittäin rauhallisesti, niin talon isäntä Yrjö

oli kiskaissu Pekalta hangon,ja sanonu ettei sinun käissä hangol¬

la tee mitään. Tähän oli Pekka sanonu, On siinnää sana pöykönen,

eikö hanko •:miehen käissä tie mitään.

Tälle paikalle sitten on tullut Yrjö Pietarinen.

Tilasta on nykyisin osa myyty vieraille.Peltoja on ostaneet
Viljo Hirvonen ja Immo Hiltunen. Nykyisin paikalla asustaa Yrjön

pojista Reino.

Tämä tila on entisiä Hovilan maita johon on muo¬

dostettu tila Yrjö Karttuselle. Yrjö Karttunen oli erittäin lup-

sakka isäntä. Muistan kun hän kävi meillä, voi sanoa melkein jo¬

ka viikko monesti useamminkin, taisi olla isän kanssa, hyviä kave¬

reita ja kasvinkumppaneita. Kerran sattui heinäntekoaikaan että

Lössän karja oli jostakin aitarikosta päässyt karkaamaan pitkin

peltoja, ja ne oli yöpymispaikaksi valinneet meidän 3.adon jossa

oli noin 3 kuormaa kuivia heiniä. Aamulla kun menimme töihin

siellä lehmät nukkui kaikessa rauhassa yö uniaan. Arvata saattoi

että meidän ukkelit sen havaitessaan kättivät sanontoja, lek ja

ja nak per.lek. Lehmät kun o\rat sellaisia olentoja, että missä

niillä on peti siinä myös WS.

Lössä
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Ajettuamme lehmikarjan pois, samassa tulivat

lehmien etsijät, heidän mukanaan isäntä Yrjö. Yrjö tämän’

tihutyön huomattuaan alkoi vain nauraa ja sano että onpas-

ne yöksi löytäny hyvän paikan, samalla jatkaen, että tuossa
puron takana on heillä hyviä heiniä seipäällä, laitetaan

siitä sen verran että tappio tasaantuu.Eikä siinä sen kum¬

mempia sotia tarvinnu käydä.

Yrjö kuoli tapaturmaisesti, jääden linja-auton

alle Lautasuonmäen rinteessä. Tilaa jäi jatkamaan leski
Anni kolmen poikansa kanssa. Jaakko,Erkki ja Pentti.

Siihen aikaan oli vielä saatavia työmiehiä maatalouteen.
Heistä mainittakoon pitkäaikaisimmat: Aarne Raatikainen,
Paavo Kervinen ja Juho Lappalainen.

Jaakko Karttusesta tuli sittemmin Lossan isän¬

tä. Hänet muistaa jokainen pitkäaikaisena sahurina.Hänen

sirkkelin jälkiä löytyy monen Liperiläisen rakennuksista.
Jaakon jälkiä jatkaa samaan tahtiin poikansa Jussi.

Lössän veljeksistä Pentti muutti saamalleen

palstalle jonka risti jaossa Impivaaraksi. Sairauksista huo¬

limatta Pentti oli yritteliäs joka perusti Impivaaraan oman

puuseppäverstaan jossa valmistui monenlaisia esineitä raken¬

nuksen oviin,ikkunoihin ym.Välillä verstas oli veneitten

valmistuksessa. Pentti oli huumorin ymmärtävä ja löysi huvia

aina omasta sairaudestaan. Kerran olimme Pentin kanssa Joen¬

suussa katiskantekoreissulia, kulkiessamme torikatdulla, tul

vastaan aivan samanlainen mies ulko-o1emukseltaan kuin Penti

Pentti seisahtui miehen mentyä ohi ja nauraa tikisti, minä

sanoin että mikä se nyt rupesi naurattamaan? Tähän Pentti,

meinasin vain sanoo tuolle miehelle että tanut ollaan.

Impivaara

Tällä paikalla isännöi minun ensimuistöistä

Kalle Karttunen (Paikkaa sanottiin vain Räätäliksi ) ent.
räätäli josta tuo nimitys.Kalle Karttunen oli tullut taloon

kotivävynä, hän oli Hovilan yhteydessä mainitsemani Jaakon

poika.Räätälin ukko oli niitä peruslupsakoita ukkelia joka

antoi nuorison mellastaa kotonaan mielin määrin, ja monasti

osallistui leikkeihin itsekin.Ainoa poika Toivo,kaatui

jatkosodassa. Tämän jälkeen tuli isännäksi Kaarlo Piiparinen

jossa nyt jatkaa hänen pxkansa Aimo Piiparinen.

Koivuselkä II
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Koivuselkä I Koivuselkä I on tila,josta jaossa on tehty

kaksi eritilaa, Koivuselkä I ja Koivuselkä II» Alkup©-

räiseltä tilalta on jaossa viety osa rakennuksista

toiselle tilalle, mm. puolet asuinrakennuksesta.Hämä¬
rästi muistan entisen tuvan joka oli valtavan suuri,
sen jatkeena yhtäsuuri eteinen josta isot ovet molenfr*
mille sivuille. Eteisen kulmassa oli pieni kammari,

Rakennus purettiin v. 3L922. Tälle tilalle on isännäksi

tullut ukkini kotivävynä 1600 luvulla Puntarikoskelta

silloista Liperiä. Ukillani oli harvinainen etunimi,

Primus.Hän oli käyny äksieringin (’sotaväen)Höytiäisen.
kasarmin silloisissa tiloissa, kouluttajina venäläiset,

Ukkfc-Friimukselia oli vanhanajan parantajan

taitoja. Useita kertoja hänet käytiin lääkitsemään

eläimiä, milloin minkin laisiin vaivoihin. Muistan kun

monet ihmiset kävi vaivoihinsa apua Ukko-Priimukselta.

Perillisiä oli kaksi poikaa, Juho ja Anton,
yksi tytär joka on kuollut ennen minun muistiani.

Ukin jälkeesi tila siirtyi isälleni Juholle,

setä Anton oli maatalouskouluissa mm.Kurkijoella,jonka

jälkeen hän hoit' Polvijärven kunnan maatilan johtajana

Isän jälkeen tila siirty allekirjoittaneelle.

luita muistoja nuoruusajoilta on se, että

meillä oli hyvin paljon vieraita asukkaita, Samalla
rak,tontilla oli sellainen penehkö erillinen asuinra¬

kennus jossa oli asumassa koko Kalle Kervisen perhe.

Ale Asikaisen ostettua rakennus jonka hän pystytti

Kurevaarantien varteen'Kerviset asuivat sitten meidän

kanssa samassa yhteydessä.Vartiaisen Elli asui myös

poikineen meillä.Siirtolaisina asuivat ensin Pekka

Vannisen perhe, senjälkeen Erkki Kopsan perhe.

Tässä yhteydessä muistelen vähän Erkki Kop¬

san aikoja. Hän oli entisiä Saksan lääkäreitä, ja se

näkyi hänen olemuksessa aina kuolemaansa asti. Hän oli

niitä huumori ja vitsi miehiä. Erkin motto-, oli, ei mi¬

kään asia ole niin huono etteikö siinä ole myös- hauskoj

puolia. Erkki oli siihen aikaan Joensuun Meijerin maito-

kuskina. Siihen aikaan kuljetettiin maidot Ylämyllyn

Varuskuntaan hevospelillä. Eräänä aamuna pakkasen olles¬

sa tavallista napakampi, Erkki kantoi suuren nipun:
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paperisäkkejä tupaan ja alkoi niitä kääriä jalkoi¬

hinpa ja narulla sittoi ne tiukkaan» Vaimonsa Hiitt

sanoi että eikö ne varuskunnan rouvat pelkää moista

pirun, johon Erkki, eikö mitä, rouvat sanoo että

eikö herra voisi jäädä meille' yöksi. Joskus kun

Riitta oli sillä päällä että näytti Sikille jostaki

syystä nyrkkiä, Erkki tuumasi että se:; on rakkautta

joka käy suoraan sydämeen. Sattui sitten että Erkis

sä kävi sitten halvaus. Hän oli nousemassa tuvan

uunille päiväunille- ja siinä noustessa Erkki jäi

outoon asentoon ja hänestä huomasi ettei asiat ole

oikein, niin me sakilta nostettiin hänet sänkyyn.

Riitalle, tytär Aunelle tuli tietysti suurin hätä

ja he sanoivat että lauletaan jotakin, isä lähtee.

Erkillä oli suukin aivan vinossa mutta hurtti huumo

ri vain jatkui. Erkki sopotti, laulakaa laulakaa
urkuri on väsynyt. Naurun vire vielä suu pielessä.

Erkkihän oli hanurinsoittaja.Erkki joutui sitten

Joensuun sairaalaan hoidettavaksi ja viipyi siellä

n. pari viikkoa. Sairalassa oli laitettu Erkille-

pahnalle jääpussi. Hän kertoi tultuaan että hemmeti

kylmä pussi päänalla niin hän sen pisti tyynynalle

ja sanoi lääkärille, että jos minun päässä on railo

ja ne pitää, saalia kuntoon muulla, mutta ei pakkaset

la.

Iivola niminen tila jossa minun muistini alku

aikana oli isäntänä Paavo Jolkkonen. Pojat Paavo ja

Aari. Pojista Aari osti Kauralahti nimisen tilan

setältäni Anton Sinkkoselta. Sittemmin isännäksi

jäi poika Paavo joka yksineläjänä ja vanhanapaikänä

myi tilan veljekset Toivo ja Veijo Piiroselle.Veijc

erottua tilaosuudesta, Toivo Piironen vaihtoi sitte

tilan veljensä Juho Piirosen kanssa ja muutti enti¬

selle kotitilalleen Kiiessaloon. Toivon kaaduttua

jatkosodassa tila vaihdettiin takaisin ja Juho meni

takaisin kotitilalleen. Toivon leski perheineen

muutti livolaan jossa avioitui sodan jälkeen Unto

Hirviahon kanssa.Seuraavana oli tilan vuokraaja

Ilmari Karttunen. Tilan myivät sitten Veikko Ratils

selle- ja nyt isännöi poika Jouni Ratilainen.

Iivola
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Koppiaho Eoppiahon tilan muistissa olevat omistajats

Iisakki Kähköne® joka on myynyt tilan kauppias- Kusti
Hämäläiselle Joensuusta. Kähkönen muutti Rääkkylään;
Hämäläisen aikaan tila oli autiona talvisaikaan. Kesän
tultua ilmestyi Hämäläinen Koppiaholle. Muistan kun se
tulla korotteli hevosella,siihen aikaan se oli niitä

ainoita kyytejä jossa pääsi vain istumalla. Hämäläisel¬
lä oli kolme poikaa, Olli,Helge ja Hiipi. Talvisodan
alkaessa kaikki pojat olivat nuoria Vänrikkejä ja TOm
kaatuivat sodassa.

Hämäläisen jälkeen tilan osti Onni Benhard
Reijonen joka tuli Polvijärven' Sotkunaan Mantilannieisss-
tä. Keijonen myi sittemmin tilan Viljo Puistolle jossa

nyt elelee leski Taimi Puisto.

Eoppiahon vanhassa asuinrakennuksessa oli

kaksi tupaa, välillä, sellainen eteisrakennelma. Reijo-

myi toisen puolen5 rakennuksesta Simo Hirvoselle- joka

teki siitä navettarakennuksen.

Eoppiahon tilan ollessa autiona oli Holopai

sen veljekset koulumatkoillaan tehneet taideteoksia
pihassa kasvaneisiin isoihin haapapuihin. Muistan kun

minäkin aloitin koulunkäynnin ne taiteilut oli vain,

suurentuneet ajan myötä. Taiteen oli saman suuntaisia

kun mitä näkee yleisten tilojen vessan seinillä,

Eoppiahon naapurina on pienellä tontilla

vielä olemassa mökki, tosin jo huonokuntoinen jota

sanottiin vain Jenkki-Jussin mökki. Omistaja tuo äsken,

mainittu Jussi Karttunen, hyvin pikkuinen ukko, mutta

pää'täänpitempi kehumaan, Ammatiltaan Jussi kehui olevan

sa maalari ja verkonpauloittaja. Meilläkin kävi maalaa¬
massa tuvanseiniä mutta ei uskaltanu nousta ikkunan

kohtaa korkeammalle. Jussilla oli yksi poika joka asui

Viskissä. Sattui sitten niin, että Viekistä tuli kirje,
Jussi ja hänen vaimonsa Riikka ei ollut niitä parhaita

lukutoukkia niin he tuli meille, ja äitini oli heille
se kirjeenvaihtaja ja tulkki. Äiti luki kirjeen ja

sanoi Riikalle- että Jussin poika on kuollut. Riikka

huusi Jussin komman saman asian, Jussi oli erittäin

huono kuuloinen; Jussi tajutessaan tapahtuneen hyppäsi

koholle ja hikkasi, nyt minä suan ne hyvät kalanpyyvöt.
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Niihin aikoihin Jenkki-Jussia piti töissä silloi¬
nen luotsi Litmanen joka asui Joensuun Hksanniemessä. Tuntie
Jussin kovana kehujana oli Litmanen pannu Jussin saunamiimin

tekijäksi. Olihan Jussi kerinny kehumaan, että kun minä teen
saunan uunin, niin se ei hajoa. Litmanen oli tehnyt uunia

varten raudat puusta valmiiksi ja maalannut ne raudanvärisek

si sekä laittanu ne paikoilleen. Sitten hän oli sanonu Jussi

le, että latjoopas kivet nuitten päälle. Jussi oli tehny uu¬
nin ja heti kokeilemaan. Vähän aikaa tulen oltua uunissa se
romahti kasaan. Jussi oli todennu, eise piru ou ennen nuin

sukkelaan särkyny.

Kerran oli Litmanen sanonu Jussille että. tunnetko

sinä Mattisenlahd.estä Simo Pajarin, johon Jussi, tottahan

minä tunnen, siellähän myö asutaan. Litmanen oli sanonu,että
siitähän oli viirameyönä talo palanut. Jussi oli pistänyt ha¬

tun päähän ja mitäänsanomatta pistellyt jalkapatikassa Simo

Pajariin. Perille tultua Jussi huomasi että talo oli pystyss

niinkuin ennenkin. Jussi tullut samaa kyytiä takaisin ja oli

tietenkin Litmaselle vihainen. Sanonu Litmaselle, sinä saa¬
tana juoksutit ihan tyhjee Pajarisessa. Litmanen oli tuuman-

nu Jussille, elä ole pakollasi palkan siitä saat.
Jussin mökki siirtyi sitten kaupankautta Kervi¬

sen perikunnalle. Mökissä asui pitkään Kalle Kervisen leski

Maria Kervinen tyttärensä Hildan kanssa.Samoja Kervisiä

jotka asuivat allekirjoittaneet kotona kahteen kertaan.
Kervisen mummo oli mukava ihminen monen mummon

joukossa. Kerron erään tarinan. Oli jatkosodan aika ja olin

päässy käymään lomalla. Mummo tuli heti seuraavana päivänä

käymään ja kyselemään sota uutisia rintamalta. Kyseli minult

että missä missä ne nyt tappeloo?(kerron nämä samoin kuin

mummo).Vastasin kureillessani että nytr tapellaan Seiväs-

topolissa. ( Sevastobol). Mummu sano että inissee:- se sellaine

paikka, johon minä sanoin että tarkempaa selostusta, ei saa

antaa. Mummo lähti samantien kertomaan uutista Räätälin

Karttuseen. Sinne mentyään oli Karttusen Tyynelle sanonu,
nyt ne kuulemma tappeloo seiväs-,- piru kun kuavun tullessa

niin en muista kun seiväs. Tyyne oli sanonu, oliko se toinen

sana topol. Oli se,nyt muista, seivästopol. Tyyne oli sanonu

että nyt on Veke mummoa narrannu. Mummo tuli sitten takaisin

ja kotiin mennessään tuli meille, tosin pisti vain naamansa
ovenraosta ja sanoi minulle, haista haista punikin pillu,ja

tuntu nauravan mennessään,
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Mattila Mattilan isäntänä oli Juho Vartiainen, pojat

Kalle,Janne ja Aarne. Janne on kaatunutt vapaussodassa.

Kalle meni avioitumisen kautta Vaaralle isännäksi ja

Aarne jäi kotitilalle.Heti Ukko Juhon kuoltua tila jaet¬

tiin ja Aarne muutti Honka-ahon tilalle Kuusiniemeen,
joka oli entisiä Mattilan maita. Kalle muutti sittemmin

entiselle kotitilalle.Nyt tilalla asustaa Kallen poika

Seppo.

Juho Vartiaisen ensimmäinen emäntä on ollut

Hiltunen jonka siskoksia oli Maria Kervinen, Roukalah-

della Kievarin Lappalaisen emäntänä Sohvi ja Tutjussa
Rauanlahaessa yksi sisko emäntänä Lappalaisella.Yksi

siskoksista oli vanhapiika Loviisa,

Mattilan pojista Aarne oli kiireestä kantapää¬

hän asti ilmetty hevosmies. Olimme' Aarnen kanssa monesti

hevosen ostoreissulla. Kerran Joensuus markkinoilla

sattui, että eräs mies tuli vastaan ja Aarne sanoi terve
vieläkö sulia on se hemmetin hyvä ruuna? Tähän mies vas¬

tasi että hän myi sen jo vuosi sitten. Lähdettiin käve¬

lemään ja minä sanoin Aarnelle-, kuka tuo kaveri oli,
johon Aarne vastasi, en minä tuota miestä tunne, mutta

sen ruunan kyllä tunsin,

Tämä tila on Mattilan jaossa tullut tyttärell©

Riitta Korvenmaalle (ent.Köpsa) Miehensä Erkki Kopsan

kuoltua perikunta muutti nimensä KorvenmasJtsi.Pojät

JUhani,Lauri,Pentti ja Pertti, tytär Aune.

Pojista Juhani asuu Kauniaisissa eläkeläisenä,

oltuaan siellä lukion Rehtorina, hän on myös koulutuk¬

seltaan Eläinlääkäri.Pertti on opettajana Ruotsissa ja

on Ruotsin kansalainen, hän on muuttanut nimensä takai¬

sin Kopsaksi. Pentti laivan perämies' asuu eläkeläisenä

Joensuussa.Lauri oli maanviljelijä kuolemaansa asti.

Leski Riitta ja tytär Aune ovat kuolleet.

Riihelä

Tällä paikalla isännöi muistini alkuaikoina

Paavo Westman. Pojat: Veikko,Yrjö ja Lauri. Veikko on

kaatunut vapassodassa. Tyttäret Anni ja Katri.

Westmarmin emäntä oli ent. Huvilan tyttäriä. Jaossa tils

jäi pojalle Yrjölle, osansa tilan maista Laurille- joka

osti sittemmin tilan Ahonkylästä, myytyään sen, asustaa.

nykyisin Joensuun Rantakylässä.Westmannin tila on nykyi-

Tasankola
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sin autiona suurimman osan vuotta. Matti joka on opettaja!

Pyhäselän kunnassa käy kesäisin ja viljelee sitä loma-ai-
kanaan.Nuorempi Yrjön pojista Esko on viljelys Ägronoomim

Maatalouskeskuksessa Joensuussa.
Westmannin paikkalla ennen minun muistiani ol¬

leiden isäntien aikana oli sattunut tapaus jonka kertoi

Konsuli Paavo Riikonen. (Kerron sen niin kuin sen kuulin,
sanoja muuttelematta.) Siihen aikaan ja vielä jälkeenkin

päin on maaseudulla ollut tapana käydä yöjalassa tyttöjen

luona. Kerottu oli näin. Westilan paikallakin oli silloin

ollut;, tyttöjä jotka nukkuivat jönsä tuvan vintillä.Käinpä
jo syksykesän ollessa jolloin on yöt pimeitä oli yöjalka-

lainen ollut menossa tyttöjen luokse vintille joskus ilta¬

myöhällä, Varovasti raottaessaan eteisen ovea oli samaan.

aikaan kuulunu tuvan oven naraus, silloin oli vinttiin

menijä hypänny rappujen nurkkaukseen piiloon kyykkysilleei

tuvasta tullut talon vanhaemäntä oli vesilastissa käyny

rappusten kulmalle, vetäisten vain yohameen vähän väljem-
mälle ja laskennu koko rakkovaraston yöjaikalaisen nis¬

kaan. Itse1 oli kertonu vielä tapauksen toisille pojille

ja kertonu olleensa kuumasta veistä märkänä. Toiset oli

sanonu että miksi et lähteny pois siitä alta, oli tuuman—

nu että se olis voinu saaha vaikka sydän halvauksen.

Tilan isäntänä oli Juho Karttunen,hän oli vel¬

jensä Kairon Kalle Karttusen kanssa suurimman perheen

kasvattajia.Juho Karttusen perheeseen kuului 13 lasta,
pojat Yrjö,Kalle,Olli,Heikki,Esko,Erkki ja Pertti.Tyttärei

Bertta,Aune,Esteri,Tyyne,Anni ja Anja.

Tila jaettiin sitten vanhempien kuoltua veljes¬

ten ja siskojen kesken.Ostojen kautta niistä osuuksista

on osa liitetty takaisin kantatilaan. Päätilalle- jäi Esko

kolmen sisaren kanssa. Eskon kuoltua tila siirtyi testa¬

mentin kautta Pertin pojalle Jukka Karttuselle joka nyt

hallitsee ja viljelee Yrjölän tilaa.

Sotien jälkeen alkoi kaikenlainen kunnostami¬

nen ja rakentaminen. Yrjölän Esko laittoi vanhaan hirsi¬

latoon pajan, johon hankki pajan kalusteita. Kaikki vel¬

jekset hallisi olla seppiä ja siihen sekaan mahtui myös-

naapureita. Ei alanisen päälle mahtunu kaikki taottavat

eikä myös ahjoon. Olin siellä minäkin seassa sorhaatumass?
Tämä kaikki oli niin uutta että se kiinnosti melkein

Yrjölä
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YrjöIässä enimmin asustanut Paavo Riikonen jota vain

Konsuliksi kutsuttiin. Paavo harjoitti kulkukauppaa

kiertäen koriensa kanssa enimmäkseen vain Mattisen-

lahden alueella. Paavo oli verrattain huono näköinen

joka aiheutti hankaluutta vanhempana, kulkemisessa ja

kaupanteossa. Myyskenteli nuppia neulaa, naskaleita,
rihmoja, tupakkaa, makeisia, kaljaa ja leivoksia

osan näistä mainiten. Oli Paavolla hevonen Yonka

ruuna jolla hän joitakin vuosia ajeli. Paavon heikko*

näköä voi kaiketi pitää syynä hänelle tehtyihin ilki¬

töihin. Pojat aina tuppasi kiusaamaan Paavoa kun

hän ei aivan kaikkea kerinnyt huomaamaan. Oli kerran

Mättisenlahden koululla Äitienpäivät ja Paavo oli

siellä kauppansa levittäny alaluokan höyläpenkille.

Piiparisen Martti joka oli myös sukkela tekemään

kepposia pisti Paavon korinnarun hänen tuppiremmiin

ja naiset oli juuri käskeny miehiä kahvin ottoon.

Paavo lähti ottamaan kahvia ja samassa kuului rumina,

kauppakori oli lattialla ja kaikki siinä olleet vie*-

rivat pitkin lattiaa. Jälkeen päin Martti sanoi ette:

hänellä ollut tämmöinen tarkoitus, mutta eipä ymmär¬

tänyt että siinä voi näin käydä.Piiparisen Martti oi:

edellisenä keväänä päässyt koulusta pois.

Toinen- Paavolle tehty ilkeys oli isäni kerto-

man mukaan seuraa,van lainen. Siihen aikaan oli Joen¬

suusta tuonu Reipas niminen laiva Variksen rannassa

olevaan laituriin iltamavieräitä. Iltamat oli olin

Vaaran Lappalaisessa. Tulleiden joukossa oli ollut

neljän miehen seurue- joista yksi silloinen ajuri

Kempas.Miehet oli ollut vähän hiprakassa ja iltamiin

tultua heti Paavon luokse- kaljan ostoon. Paavo oli

antanut kaljapullon ja miehet ryyppäämään, ensin

ottaja oli sanoma, tämähän: on ihan kuin loista,mais-

tapas sinäkiin, seuraava totesi samaa, ja kun kaikki

oli todennu sen saman makuiseksi oli pullo jo tyhjä,

Paavohan ei ollut sitä tiennyt pulloa antaessaan vaaj

syntipukki oli löytyny jälkeen päin. Juho Kemppainen

joka oli ollut silloin vielä nuori mies, oli tämän

ilkeyden tehny.Lorotti Paavon tyhjään pulloon ja

laittoi sitten takaisin koriin.
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Tämän tilan omistaja Heikki Koistinen on myös

ollu vapaussodan uhria. Leski meni uusiin naimisiin

Korpivaaraan Hyväriseen, mukanaan alaikäiset Tauno ja

Reino. Tilan on sitten vuokranneet veij,Otto,Matti ja

Pekka Eklundille. Eklundit asuivat Koististen paikalla

niin kauan ennenkuin Tauno ja Reino olivat tulleet siihen

ikään, että pystyivät itse toimimaan omalla tilalla.

Eklundin veljekset on tulleet Mattisenlahteen

Heinävedeltä. Veljeksistä Pekalla oli vaimo Alviina, toi¬

set veljekset olivat vanhoja poikia.

Taunon ja Reinon tultua kotitilalle he hoitivat

tilaa yhdessä. Sotien jälkeen Tauno muutti Raumalle ja oli

siellä muistini mukaan puuseppänä.Reinolta siirtyi sitten

tila pojalleen Pertti Koistiselle, joka viljelee tilaa

Anitansa kanssa.

Kivelä

Tämän tilan Eklundin veljekset hankkivat itsel¬

leen jo Koistilan paikalla ollessa. Tällä paikalla on ai¬

kaisemmin asusianu Setti Hyttinen. Eklundien omistuksen

aikoihin tilalla oli vuokralaisena Paavo Westman perhei¬

neen, Kun Eklundin veljekset muutti omalle konnulleen

osti Paavo Westmanin poika Albert Westman( Ate) tontin

isältäni Juho Sinkkoselta johon rakenti asunnon.

Pekka Eklundin pojat: Kyösti,Erkki,Aulis ja

Veikko, tyt&äret Elsa ja Toini. Tilalla asustaa nyt vain

Kyösti ja Erkki. Mainittakoon, että Eklundit saivat

Lössän tilasta maata n. 20 h. joka on nyt kokonaan peltoa,

sekin entisiä Hovilan maita.

Nuutila

Aivan Ekluntien naapurina on mökki jossa asui

sen rakentaja Jussi Kasurinen. Aikaisempi Jussi Kasurisen

asuinpaikka oli kansakoululle menevän tien varressa,
ns. yhteisensorapaikan kohdalla.Tämä mökki hävisi jo 30
luvulla.Jussin poikia oli Janne ja Lauri tytär Sylvi jot¬

ka muistan.Jussi Kasurisen perheessä vieraili siihenaikaai

keuhkotauti johon muistini mukaan pojat kuolivat.

Paikan sitten osti Kalle Karttunen ent.Mairon
paikan isäntä.Viimmeisin asukas oli Kallen poika Aulis.

Nyt paikka lienee autiona ja. perikunnan omistikföe©$ÿa

Kasurinen Jussi
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Kansakoulun ensimmäinen opettaja oli

Pekka Sutinen ja toisena opettajana toimi Linda Karttune*
Pekka opetti yläluokkia ja Linda alaluokkia.Kerkesim olle

vain yhden lukuvuoden Pekan aikaan, hän opetti meille

Kansakoulu

vain uskonnon.Pekka Sutinen muutti Lautasuon koulun opet¬
tajaksi ja sieltä sittemmin Raivion koululle*

Olihan Pekka Sutinen opettajana,joka pystyi pitämään

kurin koulussa vaikka siihen aikaan oli ollut oppilaat

melkein aikamiehiä.Silloiseen koulupiiriin on kuulunut

Salokylät ym.

Pekka Sutisella pojista seuraavat: Väinö,Eino,
Eelis ja Martti. Väinö on kaatunut vapaussodassa.

Pekan aikaisesta yhdestä vuodesta muistan

seuraavan tapauksen. Oli talvella sellainen nuoskapäivä

jolloin oli mitä mainioin keli lumisotasille. Lumitettin

tietysti tyttöjä, mitäs muuta. Sattui sitten Pekka kulke¬

maan jostakin ulkorakennuksesta sisälle,ja Malisen Lauri

heitti tarkoituksella osua jotakin tytöistä, mutta se

sattukin vahingossa opettajaan. Siihen loppui senkertaim

lumisota. Koulun loputtua Pekka sanoi ettei pihamaalla

sitten heitetä yhtään lumipalloa.Lähdettiin ulos ja kolli

menemäänÿ minä onneton jäin aivan rappujen eteen purista¬

maan lumipalloa tarkoituksena heittää se poistulo matkai¬

lua johonkin. Pekka oli mennyt' keittiön ikkunaan vahti¬

maan malttaakohan ne olla ilman lumipallojen tekoa piha-

alueella. Minä kaikessa rauhassa pyllötin ja polvien

välissä puristelin palloa, mutta yht äkkiä rasahti taka¬

muksissa ja alkoi poltella persauksia, mutta ei ollut

muuhun aika kun ottaa tuppineli kotiinpäin,Pekka tuli

salaa ja keittiön rappusten edestä oli ottanut kuusenoksa

rangan, ja sillä sivalti persauksille. Sen huomasin taak¬

se vilkaistessa, että nauro pahus.

Pekka Sutisella oli siihen aikaan omistukses¬

sa Rauhala niminen tila jossa he asuivat, nykyisin jossa

isännöi Aimo Hyppönen.Koulun asuntopuoli oli vuokrattuna

ja siihenaikaan asui siellä jo monesti mainitsemani

Kalle Kervisen perhe.Kervisen mummo oli opettajalta kysy-

että saapikohan viskata vettä poikien päälle jos ne on

pahojaan tekemässä. Pekka, oli antanu luvan.
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Alaluokkia tuli sitten opettamaan Katri Westman. Linda
Karttunen oli myös tomera opettaja, ei antanut armoa jos

läksyt oli jäänyt lukematta, seurasi laiskan läksyt.

Muistan olleeni kerran laiskassa uskonnon läksystä,joka
sillä kertaa jäi opettelematta, syyhen oli kun äitini

ei sattunu olemaan kotona, vaan oli Kuopiossa käymäss.

Kerran maantietotunnilla Linda kyseli yhtä jos

toista Suomen kartalta. Sitten teki kysymyksen, missäs

on Petsamo? Kysymyksen tehtyä Malisen Lauri viittasi

ensimmäisenä, olisi tämän varmasti moni tienny mutta

Lassi oli nopein kun luuli varmasti tietävänsä. Laurin

vastaus tuli empimättä, sen on Rummakolla. Nauruhan

siitä synty kaikille. Lauria kai harhautti sellainen

nimitsÿs, kun siihen aikaan sanottiin Pekka Karttusta
Purolan Pekkaa Petsamon Pekaksi. Lie se Rummakon paikan

nimi ollut ja lie vieläkin Petsamo.
Toinen tapaus sattui Linda Karttusen aikaan,

Eklundin Matti tuli koululle ja me pojat oltiin jotakin

pallopeliä leikkimässä koulun takapihalla. Matti kulki

ja hänellä oli usein sellainen käppyrävartinen piippu

huulilla,niin myös silloin. Taavetti Härkönen sanoi Laur
Maliselle että saiskohan tuon Matin piipun tipahtamaan

jos heittäisi kivellä. Ei siinä kerinny paljon reakoi-

maan kun Lassi sivautti kivellä Mattin piipua, mutta

onneksi kivi meni muutamen sentin Mätin niskan puolelta.

Jos se sattui vaikka Mattia ohimoon olisi seuraukset oli

vaikka minkä laiset. Matti ei muuten tienny muuta kun

vilkaisi taakseen että mikä siinä viuhahti.

Vaaralan: paikalla isännöi Paavo Lappalainen

jota sanottiin vain FuaranJPUavoksi.Kerrottiin, että

Paavon isä on myynyt? Seurantalon tontin 1 markan hinnas¬

ta Edistysseuralle. Alun perin hein oils antanut sen il¬

man vastiketta, mutta vastaanottajat on halunneet sille

hinnan ettei se? tule ihan ilmaiseksi.Paavo Lappalainen

oli sen ajan tervaskanto, pitkä valkoinen parta jota hän

suoristeli. Kaikki lapset luulivat häntä Joulupukiksi.

Kerrottiin Paavon entisaikaan toimineen kylän postin

kuljettajana. Paavolla oli hevonen, jonka muistan hyvin.

Hevonen oli musta ja Pentu nimeltään, jolla ei kuulemma

ollut koskaan kenkiä. Isäni kertoi kun he elivät ajaneet

tukkeja Ylämyllyn kankaalta Joenauuhun Repolan sahalle-,

Yaarala
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että Pentu pisteli kirkkaalla jäällä ilman kenkiä.
Itsensä kertomana kuulin tarinan, kun Paavo oli läftteny

asioimaan Joensuuhun- aivan- viimme rekikeleillä, jäät

oli ollu jo olemattomat. Silloinen viitatie kulki Pyhä¬

selän yli ja jatkui Hasanniemen ohi pitkin jokivartta

Karjalan- Maan kirjapainon likelle rantasiakasiinie®
päähän. Paavali oli ajaa körötelly ja lättiniemerc koh¬
dalla oli kuullut huutoja joen toiselta puolelta Repo¬

lan miehiltä. Paavali sanoi katsoneensa ,että mistä se
huuto kuuluu, ja samassa oli Pentu hurahtanu sulaasi

veteen. Paavo sanoi ettei siinä muu auttanut kun tarttui

reen kaustöistä kiinni, ja niin sitä mentiin turkki

1eväällään pitkin veden pintaa. Pentu oli uinu. loppu¬

matkan ja noussut maihin makasin!en- kohdalla. Tulomatkai

Paavo sanoi miettineensä että hän lähteen Linnonnierae®

päästä jäälle, liettuaan sinne:, huomasi että sielläkin

oli sulaa vettä jäänreunalle jo parisenkymmentä metriä.
Pentu oli menny veteen Paavon kielloista huolimatta ja

jään reunalla noussut ylös-, ja niin matka jatkui kohti

Mattisenlahtea. Pentu oli tavattoman hyvä hyppäämään

ettei sitä pitäny minkäänkaiset aidat jos se- milloin

halusi parempaan ruokapaikkaan, aukaisi kaik-enl&iset
rampit linkut ja salvat.Paavo oli sitten myynyt:Pennun
Joensuun markkinoilla Kunnasnieme® isännille. Pentu oli

ssuraavana aamuna ollut entisessä tallissa Vaaralla.

Tällä paikalla minun muistissa on kerrotun

mukaan Pekka Hietala toiminut isäntänä. Tässä on toimin

siihen aikaan kylän Meijeri. Äitini on ollut' samaisessa

Meijerissä Meijenikkönä silloisen sanonnan mukaan.

Hietalat on muuttaneet sitten Tikkalaan jossa Teuvo

Hietala on toiminut Poliisina. Tilalta on lähtöisin

tytär Liisa Hietala, sittemmin Tirronen jonka poika oli

ent. Joensuun Ympäristön Osuusmeijerin Toimitusjohtaja

Jouko Tirronen. Pieksänmäen kaupunginjohtaja Matti

Hietala on myös samoja Hietaloita.(Teuvo Hietalan poika'
Seuraava isäntä oli Mutanen joka muutti ni¬

mensä Erikson nimiseksi ja oli sittemmin Amerikassa,

sieltä palattuaan hän oli Erino.—Eriksonilta osti sittei

tilan Veikko Varis joka tuli Selkien kylältä. Veikon

pojan Maunon jälkeen tilaa isännöi nyt Jarmo Varis.

Kiiskilä



-21-

S'teurojentalo Seurojen talo oli omalla tontilla, jonka.

kaupara-lahjoituksen oli tehnyt jo aikaisemmin mainita

mani Lappalainen. Talo on kuulemani mukaan rakennettu

lahjoituksina saaduista puista ja talon omistaja oli

Mättisenlahden Edistysseurat. Monet iltamat, juhlat,
tanssit ja kentällä suoritetut urheilukilpailut kuu¬

lina Seurantalon historiaan.Sotien jälkeen kunnostet¬
tiin talkoilla taloa ja tarvikkeiden hankinnassa oli

suuri osuus avustuksilla ja lahjoituksilla, lm.pojat

kävi Kuopiossa Hälmanin herrojen puheilla josta irto-

Haltexsit seinien ja katto—osan eristykseen.Samoin

kenttä saatiin kuntoon talkoo voimin; Sitten tuli

yhdessä olon täydellinen lama joka teki tarpeettomaks

Seurantalon joka myytiin' huutokaupalla Jaakko Karttu¬

selle, hinta oli 350,- tai 450,-,en muista ihan' tark¬

kaan vaikka olin paikanpäällä. Olihan talo sotien

jälkeen vaarassa tuhoutuakin. Oli kuiva kesä aika

ja joku oli tympääntyny siellä pidettäviin tansseihin

oli laittanut sytykkeet ja tulen puisten rappujen ali

Jostakin tulossa oleva kyläläinen oli huomannu savua

ja mennyt sammuttamaan tämän pyromaanin yrityksen;

Kerrottiin, että eräs henkilö olisi sanonut,että se

Pirunkirkko pitäisi hävittää.

Tämän paikan nimeä en muista, mutta siinä

on vaikuttanut seppä Robert Kettunen.luistan vanherama:

väen kehuneen Robertin takomia viikatteita. Lisko ol¬

lut Kettusten asuinpaikka aivan nykyisen maantien

varressa .jossa muistan poikasena olleen jäänteitä

pajarakennuksesta.Kettunen on kuollut aikaisessa vai¬

heessa ja leski Maria on jäänyt alaikäisten poikien

kanssa.Pojät:: Vilho Valtteri, Väinö ja Reino, Vanhin

pojista muutti Joensuuhun Rantakylään ja on jo kuol¬

lut( Vilho ), Tila on nyt autiona ja Vilhon perikun¬

nalla.

Kettunen

Päivärinne on entinen Kervisten asuinpaikka

Vanhaisanta Herastuomari Kalle Kervinen on muistini

lokeroissa ensimmäinen isäntä jonka, muistan vain tois¬

ten kertomana. Pojat Antti,Olli(ent.hauturi Olli),
Paavo ja Einari. Antti pojista oli Kuopiossa Raninin

Toimitusjohtajana.

Päivärinne
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S'tenaikaista koulutusta en muista mikä Antilla oli, mutta
pääseehän tänäkin päivänä suuriin virkoihin pelkällä kan¬

sakoulupohjalle, esim,. Maakuntajohtaja. Kervisiltä tila

siirtyi Paavo Karviselle (vanh.Jteavo) Hänen' pojat Uuno,
Onni ja Arvi. Uuno kuoli jo 30 luvulla verrattain nuorena.
Onni muutti Helsinkiin ja toimi siellä Hienopuuseppänä.

Arvi jäi kotitilalle isännäksi jossa jatkaa hänen poikansa

Paavo, hän myynyt suurimman osan tilani maista jossa on

mm* pientaloasutusta. Suurimman alueen ostaja Pertti Kois¬

tinen, joka on hankkinut alueet maatalousmaaksi.

Tämän paikan nimi on tuo Pikkarila ellen ihan

väärin muista. Tällä paikalla on ollut aikaisempi isäntä

Joensuusta Pitko joka siihen aikaan on Joensuussa, toimina1

Rautakaupan pitäjänä.luistan kerrotun, että Pitkot oli

siihenaikaan ajanu paljon lantaa Joensuusta peltojen larmoi

tusaineeksi. Renkinä heillä kuulemma oli sellainen mies
joka tunsi nimen Kalle Nykänen. Myöhemmässä vaiheessa tun¬

sin tämän samaisen Kalle Nykäsen, hän oli maitokuskina
silloisen, Koppolan tilalla,josta maito kuljetettiin hevos¬

pelillä kaupungialueelia talosta toiseen. Elettiin aikaa.'1 ••

30 luvulla. Siialle Pitkon jälkeen on seuraavat asukkaat

on tullu Heinävedeltä, Antti Pakarinen Ida vaimonsa kansss

Antti Pakarisen pojat Kauko ja Kaino. Tyttäriä oli yksi,

Anna-Liisa jota riijusteli naapurin poika Onni Karvinen.

Vaikka seurustelu kesti'- ehkä yli kymmenen vaotta, ei he

menneet naimisiin. Kaukon muutettua Joensuuhun isännäksi

jäi Kaino. Nykyisin tilalla on isäntänä Kainon poika Keijo.

Tällä paikalla entisiä isäntiä ollut Heikki

Kasurinen joka on kuollut melko nuorena, samoin emäntä

Linda on kuollut verrattain nuorena.Kerrottujen mukaan

he ovat kuolleet siihenaikaan riehuneeseen keuhkotautiin.

Lasten Kalle,Aune ja HänneÄsestr jäätyä orvoiksi tilalla on

tullut holhoojaksi lasten setä Paavo Kasurinen. Hanne®

pojista oli kehitysvammainen joka ei pystynyt koulunkäyn¬

tiin ja kuoli n. 19-20 vuotiaana. Kalle pojista oli myös1

tuberkuloosin takia hoidettavana Kontioniemen sairaalassa,

ja häneltä leikattiin keuhkopuolikas.Sittemmin hän toipui

ja viljeli tilaansa siitä luopumiseen saakka. Kalle myi

tilan Pekka Alokkaalle-. Holhoojana ollut Paavo Kasurinen

oli niitä vanhankansan ukkelia joka ei kaikisten ollut

Pikkarila

Haavikko
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niitä mukavempia ukkeleita. Muistissani on eräs kouluuiö-
meno reissu. Kuljimme poikien kanssa polkua myöten joka

ennen'koulua ylitti Kasurilan maan, Paavo tuli vastaan;
me tehtiin niinkuin oli opetettu, päivää hatun heittäen
ja vielä jalkoja napautettiin, Paavali seisautti meidät'
ja sanoi, minun eessä ette jalkojanne nuputtele, painu¬

kaa hiiteen siitä. Toinen tapaus sattui sodanjälkeen,
olin hevosen kanssa kirtämässä lättisenlahden kylää

paikallisosaston (silloisen Maalaisliiton )viljakeräyk—

sellä jolla hankittiin varoja osaston toimintaa varten.
Ajettuani pihaan, Paavo sattu olemaan ulkosalla, jä ru¬

pesin esetelinään asiaani, Paavo ärjäsi mulle että häviä

helevetin valeen tästä pihasta. Oli mulla onneksi niin

riski hevonen ettei Paavali kerinny toista kehotusta

antaa.

Sallila Tältä paikalta tuli Paavo Kasurinen Heikki Kasu¬
risen alaikäisiä hoivaamaan, hän myi tilansa Yrjölän

Karttusille. Yrjölän vanhin veljes Yrjö tuli sitten sii¬

hen isännäksi. Yrjö oli käyny Maamieskoulun ja toimi sil¬

loisen Polvijärven kunnan maatilan etumiehenä.Toinen

paikka hänellä oli Mikkelin maalaiskunnan maatilalla

josta palasi Sallilaan, tuoden mukanaan sieltä löytämän»

emännän Annin. Yrjön poikia Jaakko ja Reino. Reino on

nykyään Joensuun kaupungin Puhelinlaitoksen palveluksesss

Vanhempi poika Jaakko on ja asuu tilalla viljellen maata.
Jaakko oli pitkään Hankkijan, sähköasentajana.

Eräs tarina Sallilasta jonka kertoi emäntä

Anni. Yrjö oli harjoittanut kotiteurastusta kotonaan ja

silläkertaa oli ollut teurastaa sika. Yrjö oli käynyt"

Koistilasta pienoskiväärin jolla hän ampuu sian. Yrjöllä

ei siihen aikaan kai lie se näkö ollut kaikkein parhaita.

Hänen silmänsä oli viottunu jo nuorena. Toinen silmä oli

jolla hän ei nähnyt yhtään mitään. Niinpä Yrjö oli sitter

mennyt sian ammuntaan. Emäntä kertoi että sv loskasi ja

loskasi sillä pienoskiväärillä sitä sikaa ja se huuti

niin vimmatuati,hän sanoi Yrjölle että, - ja nyt ukko

lähet Yrjölästä hakemaan haulikkoa. Niin sitten teurasta"

oli lahteny Haulikon hakuun. Emäntä sanoi etten ennen

ole nähnyt ukolla niin riskejä kinttuja. Tuli haulikko

haettua ja sika lähti autuaisiini11e maille, kärsittyään

pienoiskiväärin aiheuttamaa tantia.
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Jysky Tällä tilalla on ollu Sinkkonen jonka etunimeä en
os. Partanen,Einari Partasen

sisar. Poikia heillä oli Kaarlo ja Eino, jotka olivat

tilalla. Sinkkosien pojilla oli ensimmäinen minun muistaman
auto Mättisenlah.dessa. Eino muutti Joensuuhun perustaen

sinne akkuliikkeen jota perinnettä jatkaa Einon poika.

Kalle jäi sodan loputtua armeijaan, mutta hänkin on kuol¬

lut. Yksi tyttäristä Vieno,meni naimisiin Onttolan Rajavar

tiossa olevan vääpeli Hytin kanssa.

Sinkkoset myi tilan ennen sotia Kalle Tukiaisen
joka tuli Kaavilta emäntänsä Selman kanssa. Heiltä jäi

vaan yksi tytär Terttu. Kalle tukiainen kaatui talvisodan

aikana Mantsin saaressa. Naapurin poika Toivo Karttunen'
tuli isännäksi sitten naimakaupan kautta. Toivo Karttusien

myytyä päätilan Maisteri Simo Leinoselle', hän perusti

Liperin Autokoulun-, jota jatkaa nyt poikansa Tuomo,

muista. Emäntänä oli Ida

Tämän paikan isäntänä on aikaisemmin ollut

Olli Karttunen.Häntä ovat kutsuneet liha Olliksi» Nimitys

lie siitä kun hän on siihen aikaan toiminut lihanvälittä—

jänä Joensuuhun. Siihen aikaan ajettiin karja pitkienkin

matkojen takaa Joensuuhun teurastettavaksi. Olin monta

kertaa minäkin,tämän eepoksen tekijä,karjan ajossa Joen¬

suuhun, tosin ne oli lypsylehmiä joita ukko Priimuksen

kanssa kuskattiin.

Jytisevä

Ollilan joksi sitä nykyisinkin kutsutaan, seu¬

roava. isäntä Kalle Karttunen. Kalle toimi Ollilassa myös

kauppamiehenä, mutta vain sekatavarakauppaa. Ollilan vel¬

jeksiä äsken mainitun lisäksi Tauno, Juho ja Heikki. Van¬

hin veli tosin oli vielä Antti joka toimi Hirsiniemen

isäntänä. Juhosta tuli Lepikkolan isäntä. Heikistä ensin

Kerkon, sitten Makomajan isäntä. Tauno veljeksistä joka

oli vähän lapsellinen, asusti vuoroin Ollilassa ja Lepik-

kolassa. Ollilan isäntänä jatkaa nykyisin Kallen poika

Aulis Karttunen,

Ollilan talousrakennuksen takana oli aikoinaa

mökki jossa asusti Salomo Surakka perheineen. Ollilan työ¬

miehistä ja palkollisista muistan Yrjö Ylälän,ent,Dimitrof
hän huurautteli talousaloja vähän hurjanluontoisells

liekki nimisellä hevosella. Maikki jonka sukunimeä en muis

ta, mutta meni naimisiin Otto Vartiaisen kanssa.
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Tälle- tilalle Ollilasta tullut Juho Karttunen
Lepikkolan Jussi joksi häntä kutsuttiin. Lepikkohan

Jussi oli kylän teurastaja,ukkini Primus Sinkkosen vir-

kaveljiä. Muistan kun Jussi kulki kylän raittia teurastus
matkoillaan, oli hirmuisen pitkä puukkotuppi polviin asti

ja olkapäällä pitkäpiippuinen Hugsvarna haulikko jonka

perä ylti melkein maahan. Jussi oli sellainen lupsakka

Ukkeli.

Lepikkola

Jussilla oli vain yksi poika Martti joka tätä

kirjoitettaessa kuulin kuolleen, Martti poikasena haavoit

tui taskuaseen varomattomassa käsittelyssä. Hän selvisi

siitä harvinaisen hyvin vaikka siihen aikaan ei lääkintä

ja kirurgia olleetkaan vielä sitätasoa mitä ne nyt ovat.
Martti oli nuoruudessaan vetäviä voimia Mattisenlahden

’’Vanteen” riveissä ja oli aktiivinen urheilumies.

Tämän paikan nimi jos ei ole oikea,niin oikaiTukullako

koon Leksa tämän.
Tämä paikka on entisiä Lahden Karttusen maita

josta osa on mm. Taimi Karttusen ja Kallen perikunnalla.

Tätä paikkaa on minun muistini ajan isärmöiny, ensin

Konstaapeli Antti Karttunen ja nyt hänen poikansa Leo.
Lieköhän poliisi Antti ollut nuorempana miten virkaintoi¬

nen, mutta ei ainakaan vanhempana, minun muistini mukaan

hätyytetty ketään ravoille ainakaan. Muistan kun kerran

Seurojentalolla oli tavanomaiset tanssit kesäaikaan,

Monellahan oli pikku viinaksia mukana. Sattui niin,että

Karvisen Arvi oli silloisen kentän pukukopin varjossa

kaivamassa pulloa taskustaan, ja paikalle osui konstaa¬

peli Antti, Antti kysyi Arvilta, mitä sinulla siinä on,
johon Arvi pullon korkkia, auki kiertäessään, tämä on

omatekoista,, pitäähän tämä juuva kun on tullu tehtyä.

Tähän poliisi Antti, muista sitten ettei olla humalassa.

Arvilla oli kotitekoista ns. Kiljua,

Tällä paikalla asui aikoinaan Aapeli

Perheen siitä hävittyä osti paikan Viljo Akerlund. Hänen

jälkeensä kaupankautta siirtyi tila Lauri Korvenmaalle.

jossa jatkavat leski tyttärineen.

Kumisevä
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Hjyttinen Iällä paikalla jonka tilani nimeä en? muista,el©
li asioitsija Juho Hyttinen. Pojat'joista muistan,Veikka
ja.*; Viljo Uttinasi; Viljo Hyttinen oli myös5 Mitä

Mattisenlahden w Vanteen " aktiivisia urheilu-jä toimin*

ta miehiä., Viljo- myi. sittemmin tilani Ilmo Kurviselle.
Toinen veljeksistä meni Kunnaaniemolle.

Tällä tilalla on aikoinaan asuneet Lappalaiset,

Kerrotaan että tilalla on asunut Matti niminen mies' joki

on ollut erikoisen kuuluva ääninem Siihen aikaan ja vii

lä myöhemminkin Mättisenlahtelaiset omisti nurmipalstoji

ns. Pilkon nurmella joka kuuluu Joensuun alueeseen.
Täällä oli myös Matti ollut heinä hommissa. Iltasella

oli Matti huutanut emännälleen nurmelta käsin, että lai¬

ta velli tulelle ja sauna lämpiämään. Kerrotaan että
tästä olis'saanut Mattisenlahti nimensä.

Isäntänä tällä paikalla on ollut sellainen

kuin Heikki Lappalainen, joka on hukkunu Pyhäselkään.

Kertoman mukaan olisi viinaksissa ollut syy hukkumiseen

Sittemmin on tullut taloon isännäksi Sänttu Tschokkiraen

naituaan ainoan tyttären Tyynen. Tsehokkiset tulivat

Söanlahdelta ehkä noin 20 luvun alussa. - Tilaa isännöi

nykyisin Säntun nuorin poika Ossi.

Tälle paikalle samoihin aikoihin Tschokkistei

kanssa on tullut Äikoset Soanlahdeita. Tilan myyjänä on
ollut Pekka Hietala. Vanhempien kuoltua Mkosten veljek¬

set Konsta ja Arttu viljeli tilaa yhteiselossa. Sitten

kun Konsta oli löytänyt pitkän etsinnän jälkeen Martan,
tila jaettiin ja Konsta muutti osuudelleen, rakentaen

sinne uudisrakennukset. Arttu viljeli.'sittemmin tilaa.
Artun jälkeen Raimo poika joka oli Artua ainoa. Nykyi¬

sin tilan ohjaksissa jatkaa Raimon poika Timo.

Tällä paikalla, Nuottinieineen menevän tien

heti alkupäässä oli asumus jossa asusteli Maria Ronkai¬

nen yksin. Hänen miehensä oli kuollut ennen minun muis¬

tiani. Monesti poikasena kävin Marialle puita hakkaamasi

sa. Tämä oli niitä Äitini järjestämiä työpaikkoja.

Marialla oli yksi poika Antti, joka toimi Joensuussa

taksikuskina. Yksi tytär Elli oli Helsingissä. Vävy

Kalle Fager kävi usein sotien jälkeen majailemassa täl¬

lä paikalla. Tilan myivät sitten Kauppamies Pekka Ihok¬

kaalle.Seuraavaksi tila myytiin Arttu Aikoselle joka

Yläpiha

Alapiha

Ent.Ronkainen
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kunluu nyt Rikosten tilaan.

Ahokkaan Pekka oli oma persoonansa, teki kauppaa

eläimillä, välitti lihaa Joensuuhun, myi ja osti lypsy¬

karjaa, mutta mieluisin lie ollut: hrevoskauppa.Kerron
tässä muutamia tarinoita. Pekka oli Sortavalasta käsin

(ennen sotia) lähteny Tiipurin markkinoille viemään

hevosta joka oli kertomansa mukaan potkuri,vihainen ja

kaikkea muuta. Oli laitettu hevoset vaunuun jossa oli

ollut vaunu täynnä markkinoille meneviä hevosia. Taunusrti

pois otettaessa Pekka sanoi löytäneensä lääkepussin joka

joltakin partsikaiha oli tipahtanu lattialle. Pekka oli

sanonu kaverilleen, että nyt se? tuurasi, annetaan tämä

kunhan päästään kortteeriin. Ja niin olivat kumonneet
pussillisen pulveria hevosen kitaan ja, sanoneet että ei¬

köhän se rauhoitu. Tunnin kuluttua olivat menneet tallil¬

le katsomaan.Pekka sanoi, voi perkule, kun? päästiin pi¬

halle niin talli.sta kuului hirmuinen pauke.. Kun he oli

avanneet tallin ovet, hevonen oli poikina niin vimmatust:

että oli ihan märkänä, Pekka sanoi, että piti vain pönkiä

lisätä tallin oveen, heinätkin oli pitäny piilottaa virm

tiltä käsin. Olikin sattuma, aivan päinvastaiset lääkkeet'.

Sortavalassa ollessaan Pekan kaveri oli ollut

•Pussi Sohkanen joka oli samanlainen partsikka, asui muu¬

ten sotien jälkeen Pyhäselän Kulossa jossa on nyt hänen

poikansa. Pekka ja Jussi oli porukassa vaihtaneet hevo¬

sia kahden veljeksen kesken* tarkoituksella poikia vähän

huiputtaa. Pekka sanoi että ne veljekset näytti niin

nynneröisiltä mutta hevoset vaihdettiin. Steuraavana päi—

Pekka ja Jussi oli huomanneet, että pojat pettikin heitä,

li muuta kuin purku.homrs.iin, Pekka ja Jussi oli lähteny

ajoreelia veljeksiä etsimään jotka oli ollut savottatyö-

maalla. Teljekset oli tullut vastaan savottatiellä johon

heidät oli pysäytetty. Tähän väliin mainiten että Jussi

Sohkanen oli iso ja vahva mies. Tietystikin siinä oli

käytetty kovaa kieltä ja uhkauksia aelkäänsaannista

että saatais kauppa purkautumaan. Pekka kertoi edelleen,

eipä ne pahuksen veljekset olleetkaan niin nynneröitä

miksi he luulivat. Veljekset oli Pekan ja, Jussin pieksä-

ny mukanaan, olevilla puukangei11a ihan toistaviikon

vprhen. Pekka sanoi että leva sai viikon vetee- tikkuja

persauksista.
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Kerronpa lisää kun tuli Pekasta kerran aloitettua,.

Olin kerran tulossa Ylämyllyltä myllyrei.ssulta, ja tie¬

tenkin pitihän käydä Pekan yksikössä kulkiessa joka oli

tullut 30 aivan tavaksi. Pekka oli kyntämässä perunamaa¬

ta navettansa takana Korvenmaan Lassin ollessa ajomiehti.-
nä. Seisahduin tielle katsomaan Pekan kyntämistä.Pekalla
oli sellainen yhdenitevosen vedettävä aura joka teki

erittäin kapean vaon ja siihen kun karisi vielä kyrrtömae

Pekkan oli käveltä joka askel niinkuin ristiin. Minä

huusin Pekalle, että onko sulia nuo jalat sattune, vika-
Pekkgpuolin persauksiin kiinni kun noin polet ristiin.

oli kotvasen hiljaa .ja. sitten huusi Ieko11 e joksi hän

emäntäänsä kutsui, että kuse- vaikka hellaan- tuolle ei

kahvia keitetä.Puli sitten naurussasuin tupaan ja kahvit

juotiin niinkuin ennenkin,

Pekka oli taa.s kaupoissa saanut- uuden hevosen

jota hän esitteli ja kehui sitä,miten se on hirnuisen.

vahvakin vaikka oli pikkuinen, ja kantoi nimea Riku.

Sanoi käyneensä Reino Koistisen kanssa metsästä halkoja,

kehui että.laitettiin halkokuoraa ja kaksi miestä nousi

kuorman päälle niin ‘.se tuli ihan juoksujalkaa. metsästä
tielle ennenkuin rupesi kävelemään» Minä sanoin Pekalle,
minäpä tlijän minkä tautia se- niin tekee,johon Pekka,
kerroppass Minä sanoin Pekalle, että katoppas* nuin pier

hevonen pelkää jos sattuu tulemaan kova lumi möyräkkä

niin sm ei pääse metsästä poikkeenv Pekka sanoi että voi

paholaisen laitele mikä olet. Ihmettelin jälkeenpäin

ettei se Pekka pahemmin minuun- sivuttuna vaikka tuli aine

suuta soitettus,

Tämän paikan nimeä en muista mutta siinä on

asunut puuseppä Heikki lappalainen joka on isä myöhemmir

samalla paikalla asuneelle Juho lappalaiselle.

Juho Mielosesta asti muistini pelaa kun hän

el eli paikalla Eeva Leenansa kanssa. Tässä asui ehkä

vain hyyryläisenä Limitrofin Karia poikineen. Jussi jok¬

si häntä vain sanoitin, ajeli myös Leenansa kanssa Pil¬

kon nurmella heinätöissä Poika ruunallaan.

Eräs tarina Jussista. Oli Mielosessa hautajäi

set, ne oli muistaakseni tuon Maria Limitrofin. Meiltä¬

kin oli hautajaisissa Ukki, Mummi ja veljeni V1I30.
S££X5HX!ftkK3m

Mielosen
paikka
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siihen aikaan tapahtui haudoilla käynti hevoskyydillä

eihän silloin ollut vielä näitä automospiilejä. Hautajais-

väki oli ollut kokoontuneena ulos- vainajan arkun ympärille

ja aloittaneet virren veisuun, Saman aikaisesti oli Jussi

valmiiksi valjastettua hevostaan päästämässä irti haudalle
lähtöä varten. Vieressä oli myö toisten hevosia joille,

Jussin hevonen oli käynyt vankumaan, johon Jussi oli.

ärjässy kovalla äänellä Poika,Pirunko sie: vangut. Vile

kertoi, että taisi siinä tulla pieni katkos virren veisaa¬
jille.

Mielosen paikan seuraava isäntä Krööger.
Kröögerin Mikolta osti tilan Ylivääpeli Juho Lappalainen.

Nykyistä paikalla eläjää en tunne enkä tiedä hänen nime¬

ään.

Vanhoja muistoja on myös seuraavar Elettiin:

vuotta 1922 kesällä tai 1923, silloinen Pyhäselän vesi oli

niin korkealla ettei se minun muistini aikoina ole niin

korkealla kohonnut. Muistan kun pääsin vanhempien tenavier

kanssa rantaan, niin siellä oli vesi noin 150 metriä ylem¬

pänä nykyisestä vesirajasta mäkeen asti joka alkaa tuon

sadanviitenkymmenen metrin päästä. Naapurissa oli piikana

Saara Hämäläinen niminen- tyttö, ehkä silloin n. 20 v»,
se ainakin oli uimassa ja vesi ylettyi hänelle puoliväliir

vartaloa. Samasta tulvasta kertoi vanhempi Heikki Malinen,
hän oli Euusniemessä Lahdenperässä työmiehenä. Siellä oli

ollut Lahdenperään mennessä tiellä niin paljon vettä että

oli yltänyt lavakärryihin hevosella ajettaessa.

Kaksikymmen ja kolmikymmen luvuilla oli

HTattisenlahden kylän tiet niin huono kuntoisät että niissä

kulkeminen kävi päinsä vain hevosella tai jalkaisin.

Teitä tehtiin ja korjattiin hevospeleillä, jokaiselle' oli

määrätty pätkä joka piti pitää jonkinlaisessa kunnossa.

Tiet kun oli kunnostettu kävi tiehoitokunta tarkastamassa.

Sitten kun tie joutui kunnan hoidettavaksi alkoi vähitel¬

len jo olla sellainen että siinä pääsi jo polkupyörälläkin:

ajelemaan. Eipä silloin nuorisolla ollut Autoja, eikä

Moottoripyöriä joilla hiiristelia. Muistan kun talvisin

tehtiin tansseissa käynti reissuja talvella suksella ja
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kesäkelissä polkupyörällä. Pitimmät reissut tansseissa
oli Polvijärven:Hbrsman-ahossa ja silloisen Kuusijärven
jyrinharjulla, molempiin tuli matkaa yli 40 kilometriä.
Mitä lie niiltä retkiltä etsitty ja miten lie väsytty ?
Sitä ei muista, jokatapauksessa ne oli senajan mukavia

retkiä poikasakilla. Oli tosin yksi isäntä sanonu pojal¬

leen, että tein sinä jätät tuommoiset retket tekemättä
niin vanhana käyt monta kertaa kusellas;

Tämä tekele syntyi varmaan siitä, kun eläke'
Iäisellä on joskus tehdä jotakin ajankulukseen, niin

tämäkin. Tämä ei ole tarkoitettu mihinkään, eikä kenel¬

lekään, kunhan se tuli vain tehtyä. Jos joku lukee, otta¬
koon kaiken huumorin kannalta. Tässä on kirjoitusvirheiti

mutta väittäsin ettei suurempia asia virheitä. Kaikki

minkä olen paperille pannut, ne on vain pääkotelosta

esiinkaivettuja, en ole' käyttänyt mitään tietolähdettä

hyväkseni. Jos mikä,tämä olisi minun pitäny kirjoittaa

aivan puhtaasti sillä murteella mitä on käytetty siihen

aikaan. Tämä nyt on tällainen;

Aikaa tappaessani Joensuussa 1993
keväällä ja ja kesämaittaan.

,/

l./

Veikko Sinkkonen




